

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК



ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 05.04.2024г. № 60/459

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании город Усть-Илимск, утвержденное решением Городской Думы города Усть-Илимска от 24.11.2021г. № 30/202

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023г. № 625-ФЗ «О внесении изменений в статью 98 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 23, 25, 34, 36, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, решением Городской Думы города Усть-Илимска от 21.02.2023г. № 46/348 «О Комитете по управлению муниципальным имуществом Администрации города Усть-Илимска», Городская Дума, –

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании город Усть-Илимск, утвержденное решением Городской Думы города Усть-Илимска от 24.11.2021г. № 30/202, следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «Департамент недвижимости Администрации города Усть-Илимска (далее – Департамент)» заменить словами «Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Усть-Илимска (далее – Комитет).»;

2) в абзаце пятом пункта 6 слово «Департаментом» заменить словом «Комитетом»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. При осуществлении муниципального земельного контроля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей Комитет взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими государственный земельный надзор, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2021г. № 2019 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих федеральный государственный земельный контроль (надзор), с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».»;

4) в пункте 8:

в абзаце первом слово «Департамента» заменить словом «Комитета»;

в подпункте 1 слова «начальник Департамента» заменить словами «председатель Комитета»;

в подпункте 2 слово «Департамента» заменить словом «Комитета»;

5) в пункте 10:

в абзаце втором слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу Комитетом могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица.»;

6) в пунктах 11, 14, 17, 18 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже;

7) в пункте 20:

в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Комитет»;

дополнить подпунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2) обобщение правоприменительной практики;»;

8) в пунктах 21, 22 слово «Департамент» заменить словом «Комитет»;

9) дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:

«22.1. Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики Комитет готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля.

Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением председателя Комитета и размещается на официальном сайте в срок не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным годом.»;

10) в подпункте 4 пункта 23 слово «Департаментом» заменить словом «Комитетом»;

11) в подпункте 2 пункта 24 слова «начальником Департамента» заменить словами «председателем Комитета»;

12) в пункте 26, в абзаце четвертом пункта 27, пункте 29 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже;

13) пункт 29.1 изложить в следующей редакции:

«29.1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в случае наличия у Комитета сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются Комитетом и направляются в адрес контролируемого лица не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа.

Объявляемые предостережения регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.

В случае объявления Комитетом предостережения, контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении предостережения (далее - возражение) в срок не позднее 30 дней со дня его получения.

В случае принятия представленных в возражении доводов, Комитет в срок не позднее 30 дней со дня получения возражения аннулирует направленное ранее предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета предостережений и направляет соответствующее решение контролируемому лицу.

В случае несогласия с возражением, Комитет в срок не позднее 30 дней со дня его получения направляет ответ с соответствующей информацией контролируемому лицу. При несогласии с возражением указываются соответствующие обоснования.

Решение об аннулировании предостережения или ответ с информацией о несогласии направляется в адрес контролируемого лица в письменной форме или в форме электронного документа.»;

14) в абзаце первом пункта 30, в пункте 31 слово «Департаментом» заменить словом «Комитетом»;

- 15) в пунктах 37, 38, 39 слова «начальника Департамента» заменить словами «председателя Комитета»;
- 16) в абзаце первом пункта 41 слово «Департамент» заменить словом «Комитет»;
- 17) в пункте 43:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«В случае невозможности присутствия контролируемого лица (индивидуального предпринимателя, гражданина) либо его представителя при проведении контрольного мероприятия, указанные лица вправе направить в Комитет информацию о невозможности своего присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения (но не более чем на 20 календарных дней), при одновременном соблюдении следующих условий:»;
- подпункт 1 признать утратившим силу;
- в подпункте 3 слова «болезнь контролируемого лица» заменить словами «болезнь контролируемого лица (индивидуального предпринимателя, гражданина)»;
- 18) в пункте 45, абзаце втором пункта 49, абзаце первом пункта 51 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже;
- 19) в абзаце третьем пункта 53 слова «начальника Департамента» заменить словами «председателя Комитета»;
- 20) в заголовке раздела V, пункте 54 слово «Департамента» заменить словом «Комитета»;
- 21) в абзаце втором пункта 56 слова «начальника Департамента» заменить словами «председателя Комитета»;
- 22) пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57. Жалоба на решение Комитета, действия (бездействие) его уполномоченных лиц рассматривается председателем Комитета.»;
- 23) в абзаце первом – третьем пункта 58 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже;
- 24) в пункте 59:
в абзаце первом слово «Департамента» заменить словом «Комитета»;
- в абзаце втором слова «начальником Департамента» заменить словом «председателем Комитета».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официальный», разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскоофициальный.рф), на официальных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска.

Председатель Городской Думы

А.П. Чихирьков

И.о. главы муниципального образования

Э.В. Симонов